in eodē ḡne, tunc h̄nt aliqd̄ in plus in
quo p̄uenit, t̄ aliqua prop̄a q; q; diffe-
rū, ergo excedunt ab aliquo i artant
p̄ aliqd̄, s; ois talia sunt finita, ergo, rc.
Citē q; n̄ possit facere finita actū, os
stēdil; q; n̄ sunt plura finita, q; si pro-
duceret finita actū, n̄ possit produce
re plura, q; de⁹ est ipotēs, s; nihil p̄ fa-
cere dēū ipotēs, q; rc. **C**itē, vbi est
finitas actualē p̄m numerū, ibi dēficit
statū t̄ ordo t̄ distinctio, s; dīna sapta n̄
patit dēū aliqd̄ facere sine mō t̄ mēsu-
ra, q; rc. **C**itē, dōm; q; duplex ē fini-
tū, s; i actū t̄ i potētia. Infinitū i potē-
tia de⁹ p̄t facere t̄ facit. Infinitū in ac-
tu p̄t facere nec facit. Non p̄t iquā
facere, q; nec p̄uenit sibi; nec cōuenit
creature. Sibi si cōuenit, cū em̄ sum-
me bonū sit, n̄ p̄t aliqd̄ facere nisi bo-
nū, t̄ ea n̄ p̄t facere; nisi t̄ ad se ordi-
natā, qm̄ ergo ordo p̄supponit numerū
t̄ numerū p̄supponit mēsurā, q; si cōt̄
natur ad aliud nisi numerata, t̄ n̄ nū-
ratur nisi limitata, t̄ necessē fuit dēū
facere ois i numero/p̄oden⁹/t̄ mēsura
nec alr̄ facere potuit: ne p̄t; nec fini-
tū; ne c̄ finita i actū, Rō ē q; hoc
nullo mō p̄uenit creature. Infinitū el
in actu, est actū pur⁹, alioq; si aliquid
haberet de limitatiōe i artatione eē
finitū; s; qd̄ est actus pur⁹, est sūi eē p̄
eētiam; t̄ nihil tale accipit eē ab alia
eētiam; nec er n̄chilo, si ei go creature
eoipso q; creatura aliud est t̄ ex n̄hi
lo, nullo mō p̄t eē actus pur⁹, nullo mō
p̄t eē finita, t̄ si n̄ p̄t eē p̄na finita,
nullo mō p̄t eē finitē p̄m numerū, q;
necessē ē illas plures ad aliquā viam
creaturā reduci, s; finita ad finitū
reducitē ipole, p̄, ergo, rc. **C**Et qd̄ ad
aliqd̄ finitū reducatur, p̄, q; necesse
est i poneri ordinatiōe i creature, q;
non tm̄ ad dēū; s; ēt ad se inuitē. Sum-
ma ergo rationis est: q; n̄ decet dēū
facere creaturā, nisi ordinatiō habeat
mēsurā, ratio est ex parte creature, q;
necessē ē dēū creaturā eē limitatam,
eo q; ex n̄chilo, t̄ eoipso q; composita
est. **C**Ad illud ergo qd̄ obvici: q; po-
tētia tāta p̄t in tm̄ effēctū sine op̄us.
Dōm; q; est op̄us operans, t̄ cp̄ op̄e-
ratum. Op̄us operans, vt c̄rare, op̄us
operatū: vt creatura, dōm; ergo q; op̄
op̄us ē finitū, sicut ipse creator, sed
opus operatum necesse est eē finitū
Quod ergo obf; q; op̄us proportionas

Distinctio.xliii.

fo.cclxxxi.

tur potētia. **R.** si intelligat de opere operat, siue de actione gñalrverū est. Si aut̄ infelligat de opere opato, n̄ h̄ s̄ p̄tētia nisi cū cā t̄ effectus se h̄nt p̄ vnuocationez, t̄ sunt e usdē gñis hoc antem non e hic. **C** Ad illud qđ obf. 25 q̄ deus opera f̄ ex tota potētia. Dicendum p̄ agens ex tota potētia, quod- dan agit p̄ naturam, t̄ hoc agit t̄m q̄ t̄m potētia, t̄m q̄tum ipsam est, vbi est productio similis. Quoddaz agit p̄ deliberationem voluntatem, t̄ tale n̄ agit nisi fm ordinem t̄ q̄tum vult vñ ex eadem potentia facit magnum t̄par 16 um, t̄ sic agit deus. **C** Ad illud quod obf. q̄ frustra est potentia que non re- ducit ad actum, verum ē de potentia q̄ complec̄t in actu. s̄z diuina potētia ē complec̄t per actu, t̄ ideo non est fru- stra, et si non habeat potentiam passi- vam correspondēt. Illa prop̄ non intelligit habere veritatem i potentia q̄ p̄t̄ habere infinita, si intelligat, q̄ si no reducat in actu: reducit t̄n t̄ re- 27 duci p̄ fm partem, t̄ ideo non est fru- stra. **C** Ad illud qđ obf. q̄ dīna potētia cū sit infinita, dī suā infinitatē manifesta re i infinito effectu. **D** b: q̄ de⁹ suā in- nitatē manifestat i infinito fm potētia, sicut p̄: quia sicut supra est monstratū interminabilis duratio manifestat vir- tutem infinitam, in infinito autem fm actu non p̄t̄ manifestari simplē. q̄: non decet; sed proportionabilē, q̄ ens infinitum excedit non ens: et tñ deus ex nihilō facit ens, inter que est distan- tia infinita. **U**n̄ cum diuina potētia di- 28 catur infinita, hoc est triplū. Duratio- nis eternitatis virtutis immensitate, t̄ effectum gñalitate, siue numerosita- te. Prima manifestatur per infinitum duratione, quod est finitum actu, infinitum potentia. Secunda per creatio- nem de nihilō vbi est distantia infinita, propter olimdam imp̄o potētiam. Tertia manifestatur partim per poten- tiam, partim per priuationez, quia tot fecit, t̄ adhuc potēt in pulra t̄ nō tot fecit, quin adhuc possit in plura, tamē hoc manifestatur alia infinitate dupli- ci manifestata, t̄ ita p̄: q̄ non oportet q̄ sit infinitum actu, p̄t̄ tñ dici sicut factū ē, q̄ virt⁹ p̄t̄ manifestat, l̄ p̄du- ctioē p̄bli, t̄ p̄cōseq̄ns tota virt⁹ dīna, cuī virt⁹ filii t̄, s. s. sit p̄na, t̄ eglēs sit 19 l̄stata. **C** Ad illud qđ obf. de potētia p̄t̄ ponit. Dicendū p̄ est potētia finita: t̄pōle ēz potētia finita, potētia fm potētia finita ēt̄ ponit, q̄ oīno p̄t̄ ēt̄ ad actu reductū, s̄z potētia fm potētia infinita nō p̄t̄ ponit, q̄ s̄z ēt̄ reducēdo, t̄ nō q̄ in reductū ēt̄. **C** Ad illud qđ ponit, p̄ a. appellet oī creabile, t̄ qđ q̄tē, vtrū a sit finitū vel infinitū. Dico q̄ finitū, sed nō est infinitū actu, s̄z potētia, t̄ nō se dīt̄ur, q̄ si de⁹ possit, a. q̄ possit i actu i- finitū. Et si dicaf, ponat q̄ de⁹ faciat, a. **D** b: q̄ nō est ponibile rōne h̄dicta. **C** Ad illud qđ obf. vtrū possit potētia p̄tinuit reducere ad actu. **D** b: q̄ sicut potētia in cōtinuo passiva infinita est ad divisione, sic in deo actua infinita, **U**n̄ sicut cōtinuum potēt dividit in in- finitum, tamē impōle est q̄ totaliter sic di- visione, alioqñ nō esset infinitū, sic di- vide in infinitū est potēt: ad actu redu- cere impossible. Et sicut impōle est di- visione potētia terminari, ita impōle est q̄ sit in termino divisionis. Unde deus p̄t̄ potētia cōtinuum reducere ad actu q̄ p̄t̄ ēt̄ i reducēdo, t̄ semp i reducē- do ita q̄ nunq̄ plus se extendat poten- tia. **G** diuina actio, s̄z tñ cōtinuum nunq̄ potēt esse in reductū ēt̄, sicut nec de- us in reducisse. **C** Concedēdū ergo, q̄ impōle est q̄ sit aliquid actu infinitum, n̄li solū deū t̄ ei⁹ potētia, t̄ hoc est quod dī Hugo de sancto pictore. Si cut eternitatem dei nō equat t̄p̄s, nec im- mortalitatem loc⁹, sic nec sapientia sensus, nec bonitatē virt⁹, nec potētia opus, **U**n̄ qñ dī q̄ de⁹ p̄t̄ facere infinita, no- tel infinitas circa potētia, nō circa op⁹, **U**n̄ aliq̄ distincterū h̄c cōtinuum potēt dividit in infinitū, q̄ illa determinatio po- test determinare hoc per h̄bū p̄t̄. vñ hoc verbū dividit, tñ quoqñ mō disingu- tur, semp intelligēdū est infinitatem actualem esse proprium solius dei.